Ut Carthusiaci veneranda exordia coetus. i 

Qui dedit hos versus saltern hoc mercedis habeto 

Lector uti dicas, pia mens in pace quiescat. 
I 

Si vero amplum dehoc ordine tractatum perlegere otium sit, adeas libros Petri Sutoris de vita 

Carthusiana, in quibus, quse ad hoc institutum spectant sigillatim tractantur, et discu- 

tiuntur omnia, impressos Lovanii A. 1572. 

Incipit quidam tractatus Statutorum Ordinis Cartusiensis pro Noviciis ejusdem Ordinis 
proficere in ipsius Observanciis consuetis cupientibus, valde utilis. 

[]Ex codice MS. in bill. Cotton, sub effigie Neronis A. ill. fol. 139.]] 

Intrantes ecclesiam novicii capucia removere sicut cseteri debent, usque ad sedes suas nudatis 

capitibus incedentes. Similiter cum exire ecclesiam contigerit, capucia removere debent signantes se. 

Ingressi verb ecclesiam et in chorum, in medio inclinent reverenter ad sacramentum desuper altaris, 

deinde priori si transeant coram illo. Item tunc stent in sedibus suis versa facie ad altare, donee ad 

misericordias vel super formulas prout tempus postulat inclinent. A laudibus enim vigilise natalis 

Domini usque in crastinum octabarum apparitionis, et a Pascha in crastinum octabarum Pentecostes et 

infra octabas corporis Christi, assumptionis et natalis beatae Mariae, et in festis xij. lectionum ad 

misericordias inclinamus, omni verb alio tempore procumbimus super formulas. Quamdiu autem 
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super formulas vel misericordias inclinamus, ab omni strepitu, sicut in canone missae, quantum possu- 

mus abstinemus, et in ecclesiam intrare vel per chorum transire cavem.us. Si autem contigerit quando 

intramus vel eximus dici Gloria Patri, vel Gloriam hymni, vel Dominus vobiscum ad missam ubi- 

cumque sumus, statim inclinamus, caventes ne alicui dorsum in faciem vertamus. 

Cum soli aliquid in ecclesia dicimus et cum dicitur psalmus Te Deum, et quociens pronunciatur 

Evangelium, et cum dicitur psalmus Benedictus, psalmus Magnificat, ac etiam psalmus Quicumque 

vult, Confiteor, Kyrieleison ad missam, Gloria in excelsis, Credo in unum, et quotiens incipitur 

ymnus Veni Creator Spiritus, omnes cupucia removemus. 

Cum autem dicitur Alleluya, Veni sancte Spiritus, genua flectimus: surgentes a venia stamus 

erecti, id est, non innitimur bine vel inde. 

Item quotiens sine capuciis esse debemus non innitimur sive faciem habeamus ad altare sive non, 

excepto sacerdote cum dicit benedictiones et cum dicit preces et orationes in sede sua vel super formas, 

et cantore ebdomadario ad suffragia sancti Johannis et omnium sanctorum, et eciam toto conventu 

cum dicitur Confiteor. 

Cum sacerdos dicit orationem in sede sua vel super formas, eo surgente surgimus omnes post 

Benedicamus Domino, vel Requiescant in pace ; cum verb est ad lectorium, surgimus cum dicitur 

In unitate Spiritus sancti. Ad missam autem, ad orationem ante epistolam donee responderemus, 

Amen, non deponimus sedes nostras. 

Ad orationes in fine missae surgimus cum dicitur In unitate Spiritus sancti. 

In canone missae, nisi necessitas aliud cogat, faciem nostram capucio totaliter cooperimus : alio 

verb tempore in omnibus locis ita ut facies nostrae appareant capucia nostra tenere debemus. 

Oculos autem nostros semper et ubique, maxime verb in ecclesia et in refectorio tenere nos con- 

venit, ne nobis murmurandi aut detrahendi materiam afferant aut ridendi. 

Manus nostras in ecclesia et ubique cum sumus sine capa, extra cucullam et insimul habere 

debemus, nisi cum aliquid tenendum est nobis vel agendum. Nec debemus tenere digitos complexos et 

connexos. 

Cum capas liabemus, in choro vel alibi quando inclinamus vel quando sedemus, oras capse hinc inde 

ante genua nostra complicare debemus, nisi teneamus aliquid vel agamus. 

Tibias pedum non nimis debemus extendere, divaricare, vel cancellare. 

Nec debemus dum psalmodia dicitur libros alios revolvere, nec ad hospites vage respondere. 

Item quando soli fallimus id est quando deficimus, veniam accipimus super formam : eum liber 

nobis cadit vel eum cadere facimus, veniam accipimus super formam. Quando inclinandum est, si non 

inclinamus nisi cum pulsati a socio, non debemus moleste ferre, sed veniam accipimus. Cum ad 

missam non sumus ad Confiteor, venientes ad sedes nostras veniam accipimus super formam. Similiter 

facimus cum orationi non intersumus quae fit ante horam. 

Cantatis horis prior de ecclesia primus exit, nisi aliqua necessitas cum remanere compellat. Post 

priorem primus in ordine, deinde caeteri per ordinem. 

Semel in die non tamen in conventu ascendentes ad gradum altaris, genua flectimus. 

Qui fragilitatem incurrunt, quamvis inde confessi fuerint, non debent tamen ea die gradum majoris 

altaris ascendere, nec eciam ibidem veniam sumere. 

Quando incipimus ad vesperas hymnum Ave maris Stella, veniam accipimus in ecclesia super 

formas, alibi, prout opportunitas fuerit. 

Similiter facimus ad singula eorum quae subsequuntur, scilicet, Ave Maria, sive sit invitatorium 

sive responsiunculum, seu versiculus vel etiam oflertorium, necnon et ad Salve sancta parens, atque 

Salve regina. 

Item quando incipitur Veni sancte Spiritus, et in lectione quando dicimus Ave gratia plena, 

similiter veniam accipimus. 

Item in letania Paschae et Pentecostes cum pronunciatur Sancta Trinitas veniam accipimus, nec 

surgimus donee dictum sit Sancta Maria ora. 

Item veniam accipimus cum incipimus versum, O crux ave spes unica. Similiterque facimus in 

paresceve cum incipitur a diacono antiphona Nos autem, et cum incipimus ymnum Veni Creator Spiritus, 

et etiam in natali Domini quando incipitur invitatorium, Christus natus est. 

Item quandocunque corpus Domini nobis prsesentibus portatur ad communicandum, ubicunque 

sumus veniam accipimus. 

Inclinamus nudatis capitibus versa facie ad altare cum ante evangelium signantes nos dixerimus 
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Gloria tibi Domine, et quando inceptum est Gloria in excelsis Deo, Credo in unum, et quando gradum 

altaris ascendimus, et cum transimus ante altare. 

Sed et quando capitulum vel etiam refectorium intramus, inclinamus ad crucem. 

Inclinamus super misericordias quando dicitur Gloria Patri, nec surgimus donee dictum sit Spiritui 

sancto. Eodem modo inclinamus quando post evangelium dicitur antiphona Te decet laus, et quando 

in Gloria in excelsis Deo dicitur Adoramus te, et in Credo in unum quando dicitur Simul adoratur, et 

cum post offertorium sacerdos vertit se ad populum dicens, Orate fratres, et quando post prsefationem 

dicitur Sanctus, et quando preces et orationes ad matutinas et horas dicuntur diebus festivis, et omni 

tempore cum ad missam dicuntur orationes. Tamen quando sacratur aqua benedicta, et ad primas 

orationes quse post passionem dicuntur, in paresceve stamus versa facie ad altare. Procumbimus verb 

diebus ferialibus super formas ad Pater noster ante horae inicium et ad Gloria Patri, nec surgimus donee 

dictum sit Spiritui sancto. Similiter facimus ad preces et orationes quae ad matutinas et horas dicuntur, 

et in spacio missse quod est intar Sanctus et Agnus Dei, in quo spacio festivis diebus stamus versa facie 

ad altare. Quociens nomen Jesu vel nomen Mariae pronunciamus vel audimus, modice et reverenter 

inclinamus. Consimiliter quoque facimus priori ad lectionem eunti vel redeunti vel cum ante eum 

transimus, et cum prior ad aliquos venit assurgitur ei. Item quando in Credo dicitur Et homo factus 

est, prosternimus nos in terram osculantes, et consimiliter facimus post elevationem corporis Christi, 

nec surgimus donee calix deponatur. Item post Agnus Dei data pace prostrati in terram oramus. 

Tribus autem primi nocturni versibus explicatis, ille qui requisitus est chorum intrare non potest nisi 

prior aut vicarius innuat. Expleto primo psalmo non ingreditur nec vocatur. Ad missam quilibet 

intrare potest semper usque ad evangelium. Item quod nullus quamvis sit sacerdos quando est solus 

dicit Jube dompne benedicere, benedictio tamen non omittitur. Cantatis nocturnis breve facimus 

intervallum, in quo spacio qui voluerit remanere potest in choro stans vel sedens, non autem ad venias 

accipiendas. Item debemus cavere cum simus ad lectorium et ubique ne molestum strepitum faciamus 

folia revolvendo vel aliquod aliud agendo. Item tempore matutinarum in quibus ante Laudes fit 

intervallum, nulli extra ecclesiam ire licet nisi necessitas cogit. Item spacium quod est inter matutinas 

et terciam diei omnibus diebus, spiritualibus excerciciis mancipatur. A tercia autem usque ad sextam 

et a ix. dicta usque ad vesperas tempus quod in eis est manualibus deputatur operibus. Quae tamen 

opera semper volumus saltim brevibus orationibus interrumpere. A vesperis autem usque ad comple- 

torium spiritualibus operibus intendere debemus. Item in quadragesima tamen usque ad completorium 

licet manualia operari. Porro spaciis operi deputatis, utilitatem lectionis non intendimus excludere. 

Post completorium dictum, statim debemus ire dormitum. Monemur autem horis ad quietem deputatis 

dormitioni magnum impendere studium, quatinus temporibus caeteris alacriter vigilare possimus 

Disciplinas vel vigilias seu quaelibet alia religionis excercicia quse nostrse institutionis non sunt, nulli 

nostrum facere licet, nec etiam abstinentias nisi quse ab ordine constitutse sunt. Novicii sicut ei caeteri 

ad missas privatas servientes, cum cuculla ecclesiastica servire teneantur. Novicii in conventu non 

celebrent. Et si in missarum celebratione et observanciis regularibus formse ordinis se noluerint 

conformare, vel si in sustinenda opinione sua fuerint obstinati, vel in modo vivendi fuerint singulares, 

ad professionem nullatenus admittantur. Novicii si habent unde, provideant in noviciatu de vestibus 

sibi ipsis et de cseteris necessariis. Item non debent in ecclesia post conventum nimiam moram facere 

nisi necessitate cogente, vel in claustro post alios deridere et dissolutionem signis vel factis ostendere, 

nec susurrare in conventu vel clamosi esse in loquendo, nec prseoccupare aliorum verba antequam finita 

fuerint et plena atque perfecta. Item cum imus ad ecclesiam vel ad alium locum non debemus leviter 

retro respicere. 

De Celia et Silencii Observatione. 

Horas in cella alterius nobis dicere non licet nisi operemur cum illo. Item in cella temporibus 

orationi deputatis ab omni strepitu molesto caveamus et in tempore dormitionis. Item non debemus 

clamose dicere Pater noster in ecclesia ne impediamus alios, nec eciam horas vel alias orationes dicere 

in cellis unde possit molestia alicui oriri. Item reprehensibiles sunt qui nolunt opera manualia 

aliquando excercere, quia sic legitur in vitis patrum, 

Nunc lege, nunc ora, nunc cum fervore labora. 

Sic erit hora brevis, et labor ille levis. 
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Item ab exaltatione sanctae crucis usque ad pascha in spacio quo lector refectorii refectionem accipit, 

nonam beatae Mariae dicimus in cellis, atque aliis spiritualibus excerciciis occupamur, quousque ab 

eodem lectore nona beatae Mariae prius in ecclesia dicta pulsetur ad horam. Nullus ostium cellae tenet 

apertum nisi cum aliquis est cum eo. Cum duo aut plures in una cella fuerint, primo ostio penitus 

aperto, secundum ex toto non claudatur nec ullatenus obseretur. Cellae incolam id est habitatorem 

diligenter ac solicite debet vigilare, nec aliquas occasiones egrediendi foras machinetur vel recipiat, 

exceptis hiis qui generaliter instituti sunt; sed potius sicut aquas piscibus et caulas ovibus, ita suae 

saluti et vitae cellam deputet necessariam, in qua quanto diucius moratus fuerit, tanto libentius habitabit, 

nam si cellam frequenter et levibus de causis exire consueverit cito habebit earn exosam. Et ideo post 

nonam die colloquii petenda debet petere, et accepta, tota diligentia custodire. Si verb pane, aqua, 

potu, vel igne caruerit, vel insolitum strepitum aut clamorem audierit, vel periculum ignis institerit, 

tunc licebit ei silencium solvere. Si aliquis importunus ad cellam venerit volens loqui vel intrare 

nobiscum, interrogatur prius si prior jusserit, sic dicendo, Habetisne licentiam a priore ? Si dixerit, 

Non, mittimus eum ad pincernam vel ad portarium, ut aliquis eorum impetret licentiam a priore si possit 

inveniri, vel a vicario, nec amplius cum illo loquimur etiamsi sit germanus, quousve habeat licentiam a 

priore vel vicario. Si verb ex nostris ad cellam venerit aliquis volens loqui vel intrare nobiscum, ibi 

interrogatur prius, si prior jusserit, aliter ad colloquium non recipitur nec intrare permittitur, nisi tabs 

fuerit de quo sit credendum quod sine licencia non venerit. 

Cum aliquis est in alterius cella vel alibi per licentiam, audito completorio statim recedere debet 

nisi majorem moram faciendi speciale mandatum habuerit. Nullus autem ad fenestram et ad ostium 

prati vel cimiterii debet venire ad colloquium, eciamsi dixerit se habere licentiam colloquendi. 

Cum aliqui habent licentiam colloquendi vel cum simul operantur, ipsi quidem loquuntur adinvicem, 

sed non cum supervenientibus nisi priore praesente aut jubente. Nec in alterius cella nullus nisi licen¬ 

tiam habeat ingreditur. 

Quicumque ea quae dicit affirmaverit jurando simpliciter per Deum, per fidem, per Christum, sic 

Deus me adjuvet, aut alio modo simili, audiente uno vel pluribus, statim ubicumque sit veniam accipiat, 

et si hoc pro consuetudine faciat, gravius puniatur. Juxta voluntatem nostram nocturnis utimur 

sotularibus, custodientes tamen eos acceno et a pluvia et nive quantum possumus. ' 

Petere, accipere, donare vel literas recipere vel mittere sine licencia non debemus. Exire de 

cella nequaquam conceditur nisi cum ad recordationem vel jussu prioris ad aliquod colloquium evocamur. 

Et ad ecclesiam statutis lioris convenimus exceptis paulo ante in hoc extractu recitatis. 

Coquinam id est potagium et pitanciam non debemus in cellis usque in crastinum nec eciam usque 

ad coenam, sine speciali licencia, reservare : herbas verocrudas et fructus quamdiu volumus retinemus. 

De Utensilibus Cell&. 

Novicii si habent provideant se in noviciatu de vestibus et aliis necessariis. Item accipit incola 

cellae ad lectum palleam filtrum si possit habere, sin autem, grossum pro eo pannum simplicem non 

duplicatum. Pulvinar cotum vel coopertorium de grossissimis ovium pellibus et panno grosso cooper- 

tum. Ad vestitum autem duo cilicia, duas tunicas, duas pelliceas, unam deteriorem alteram meliorem; 

duas similiter cucullas, ij. paria caligarum, tria paria pedulium, iiij. pelles, capam, sotulares nocturnos 

et diurnos, saginam ad ungendum, lumbaria duo, cingulum ; omnia canebina et grossa. Et quicquid 

prorsus ad lectum vestitumve pertinet cujus grossitudinis colorisve sit non curabit subditus vel prselatus. 

Liceat tamen prioribus et aliis extra terminos euntibus vestes habere aliquantulum meliores et pro 

necessitate leviores quam habent hii qui domi resident, in quibus sicut in aliis omnis curiositas et 

accuratio devitetur; cum enim ad omnes monachos, tamen maxime ad nos humilitatem attricionemque 

pannorum et universorum quibus utimur vilitatem, paupertatem, et abjectionem certum est pertinere. 

Habet eciam cellae habitator acus duas, filum, forfices, pectinem, novaculam ad caput, cotem, vel calculum 

et corrigiam ad acuendum. Ad scribendum vero scriptorium, pennas, cretam, pumices duos, cornea 

duo, scapellum unum ad radenda parcamena, novaculas sive rasoria duo, punctorium unum, subulam 

unam, plumbum, regulam, postern ad regulandum tabulas,graphium. Quod si frater alterius artis fuerit, 

quod apud nos raro valde contigit, omnes enim pene quos suscipimus si fieri potest scribere docemus, 

habet arti suae instrumenta convenientia. Adhuc eciam libros ad legendum de armario accipit duos, 

quibus omnem diligentiam curamque praebere monetur, ne fumo ne pulvere, vel aliqua qualibet sorde 

maculentur. Item habeant incolse cellae ollae duae, scutellae duae, tercia ad panem vel pro ea mantile, 
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quarta grandiuncula ad faciendas mundicias, coclearia duo, cultellus ad panem, justa, cifus, vas aquarium, 

salariam, patella, manutergium. Ad ignem focale, esca, lapis ignitus, ligna, securis. Ad opera vero 

dolabrum. Iccirco autem uni tanta concedimus, ne, quod illicitum ducimus, exire de cella compellatur. 

De Domo Capituli. 

Quando capitulum intramus vel exeamus nudatis capitibus inclinamus ad crucem. Item quando 

in capitulo confitemur, prolixitatem caveamus, in cella vero possumus diffusius confiteri. In capitulo 

non loquimur nisi quando confitemur vel quando tenetur capitulum. Nullus etiam in capitulo de facili 

loquatur nisi ea tantum quae ad necessitatem vel ad religionis observantiam pertinere noscuntur. Nullus 

in capitulo vel ubicumque fuerit in conventu cum aliquo secreto loquatur. 

De Refectorio. 

Intrantes refectorium nudamus capita, et venientes ad sedes nostras ad crucem inclinamus. 

Item in refectorio non debemus dissoluti esse, sed nos debemus habere disciplinate ne faciamus unde 

alterum offendamus. Et oculos nostros maxime in refectorio tenere nos convenit, ne nobis murmurandi 

aut judicandi vel detrahendi materiam afferant aut ridendi. Sic dicens beatus Hugo Lincolniensis, 

Oculos in disco, manus in mensa, aures ad lectionem, cor ad Deum habere debemus. Item nullus 

pitanciam in refectorio ante se positam ad se trahit donee ille qui apposuit ad sedem suam redierit. 

Cum duae scutellse apponuntur, quando eas exponimus unam infra alteram ponimus, nisi tantum 

de cibis illatis remanserit quod id facere sine inmersione nequeamus. 

Aliquis nolens comedere quae sibi refectorio apponuntur, alteri porrigere fas non habet, excepto 

pane, fructibus, et herbis crudis. 
Panem nostrum debemus ita aequaliter scindere tam in refectorio quam in cellis, ut quod residuum 

fuerit honeste cuilibet possit apponi. Potum quoque in cifos in tali quantitate fundere debemus, ne 

ilium cogamur in ollas refundere. 

Bibentes duabus manibus cifum tenemus. 

Apponenti nobis aliquid et removenti inclinamus. 

Contra consuetudinem est ut in refectorio manus vel os ad mantile tergamus. Scutellas non 

exponimus donee praesidens suam exponat. Mantilia non convolvimus donee prior suum mantile 

convolvat. Numquam exceptis cellis propriis in aliqua domo alia vel officina manducamus et bibimus 

nisi in refectorio in festis et tempore prandii vel ccenae, exceptis priore et procuratore. 

In refectorio nulli nostrum licet loqui, sic nec in claustro vel in ecclesia. 

De Colloquio Claustri. 

Ubicunque colloquium habeamus curandum est nobis, et maxime coram extraneis seu hospitibus, 

ut caveamus a multiloquio et ut sermones nostri sint honesti et non seculares vel contentiosi. Nullus 

in communi colloquio ita submisse loqui debet vel susurrare vel dicere aliquid quod nolit ab omnibus 

intelligi vel audiri. Item ad colloquium vel alibi non debemus esse dissoluti ad referendos rumores 

seculi, nec in gestu nec in sermone et habitu exemplum et materiam ostendere dissolutionis. Item 

non debemus sermonibus prolixis conventum fatigare. Et etiam si contingat ut aliquis est accusatus 

coram priore non debemus importune accusare nec aggravare. Tradenti nobis tortas ad ostium 

refectorii inclinamus, et ipse nobis. 
Lector refectorii post capitulum libros portat in refectorium. Lector stat ad librum versa facie ad 

orientem. Inclinante conventu ad Gloria Patri et ad Pater noster, inclinat et ipse, versa facie ad con¬ 

ventum. Nec debet autem sedere donee sedeat ille qui praeest conventui. Historiam legit rotundius, 

sermones et omelias attractius; aperte tamen et distincte legat omnia ut possit intelligi, et tali voce 

quod possit audiri. Ad gratias inclinante conventu inclinat lector versa facie ad conventum. Si aliquis 

de libris quos attulit consummatus est, novicius eum in ecclesiam defert, alios ad minus post ccenam 

lector in ecclesiam portat. Si tamen in historia die crastina sit legendum in ecclesia, egresso post 

coenam conventu de refectorio portat eum ad ostium ecclesise. Lector refectorii in refectorio bene- 

c VOL. VI. 
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dictionem ad prandium vel ad coenam iterare non debet. In cella sine licentia nunquam comedit. 

Poterit autem prior interdum dispensare cum eo ut mixtim possit recipere. 

In vigilia quoque corporis Christi et in vigiliis quinque solempnitatum beatissimse Virginis fiat 

abstinentia, propter hoc tamen non fit in septimana ultra semel. Cum festum xij. lectionum occurrerit 

in vigiliis ascensionis et corporis Domini, fiat abstinentia feria vj. sequenti, et in praedictis vigiliis 

abstineatur a lacticiniis. Cum verb vigilia corporis Christi et beati Johannis Baptistae in una ebdomada 

occurrerit, non in vigilia corporis Christi sed beati Johannis abstinentia ipsa fiat. Ovis quoque et 

lacticiniis uti non possumus feria ij. vel iiij. in qua debet fieri abstinentia propter occurrens festum xij. 

lectionum in feria vj. Die qua fieri debet abstinentia monachi extra cellas proprias non laborent, nec 

eis spaciamenta tunc concedantur. Quod panis et vini superest sabbato redditur, tamen album panem 

quamdiu volumus retinemus. In Adventu nec ovis nec caseo vescimur. 

Cantor ebdomadarius capucium removet antequam invitatorium incipiat nudatum habens caput, 

donee post Venite reinceperit invitatorium. Cum autem primo inceperit invitatorium inclinat, Venite 

cantat, et post ultimum versum iterum inclinat, et tertio post Gloriam, et quarto post reinceptionem 

invitatorii. 

Ad officium cantoris ebdomadarii pertinet ut omnes versiculos et responsiuncula ad vesperas et ad 

matutinas Laudes et Benedicamus dicat, et antiphonas ad horas et in suffragiis et in commemoratione 

et in officio defunctorum incipiat. Ad omnia quae ratione sui officii dicit vel incipit capucium removet. 

Ad Laudes et Vesperas removet capucium antequam dicat primum Benedicamus nec reinduit donee 

ultimum dixerit. Hoc officium alternatim unusquisque in suo choro per ordinem facit, excepto priore 

et procuratore. Et hoc observatur ut non sint in eodem choro cantor ebdomadarius et sacerdos ebdo¬ 

madarius, qui similiter de choro in chorum alternatim mutantur. Qui verb responsum cantat tam in 

brevibus quam in magnis responsoriis semper habet nudatum caput et versam faciem ad altare, et tercio 

inclinat, primo post inceptum responsorium, secundo post Versum, tercio post Gloriam. 

In omnibus nocturnis et matutinis laudibus antiphonae primae, antiphonae quoque ad Benedictus 

et Magnificat, et ad Cantica, a choro cantoris ebdomadarii semper incipiuntur. Novem Kyrieleison 

ad vesperas et matutinas et ad omnes horas sicut ad missam dicimus, et a dextro choro prioris semper 

incipiuntur. Ad missam verb a choro cantoris ebdomadarii. 

In ecclesia, in refectorio, et in claustro, excepta recordatione, ille emendat cui injungitur a priore. 

Emendator emendat in omnibus quae soli dicimus excepto quod ad recordationem emendat ille qui est 

juxta librum. Emendator modestius quam potest emendare debet, et si in ecclesia mendosb emendat, 

quamcitius percipit, veniam accipiat super formam. Cum autem emendator grunnit aut dicit iterum, 

ille qui legit debet versum repetere. Cum verb emendatur illi, non debet murmurare vel dicere Ita 

est, vel Ita dixi, vel aliud hujusmodi. Absente priore et emendatore emendat primus in ordine si scit 

vel potest, alias emendat secundus in ordine, vel aliquis monachorum qui scit et potest emendare. 

Quando is qui legit aliquando non correxerit nisi quando sibi emendatur, ad pedem lectorii veniam 

accipere debet. 

Cum verb fallit qui legit evangelium, signato libro et stola deposita, veniam accipit ad gradum 

altaris. 

Quando dicitur antiphona Salve Regina, sacerdos ebdomadarius ad lectorium debet ad terram ge- 

nuflectere, et osculetur postern lectorii. 

Sciendum quod quot collectas dicit audiente conventu, tot tantummodo dicit secretas, et eodem 

ordine. Dicta prima secreta dicit Per Dominum et caetera usque ad Amen, quod non dicit. Deinde 

non praemisso Domine exaudi sed Oremus, incipit secundam, finiens extremam, levat manus scilicet 

cum dicit, Per omnia secula seculorum. 

Minuimur autem in anno quinquies. Post octobas paschae.' Post sollempnitatem Petri et Pauli. 

Secunda ebdomada Septembris. Septimana ante adventum; et ebdomada ante quinquagesimam. In 

quo tempore minutionis scilicet per tres dies continuos bis reficimus, aliquid cibi melioris accipientes. 

Item secunda die et tertia minutionis divinum officium festinantius et submissiiis dicitur, cessantque 

vigiliae et intervallum, et omnes in ecclesiae remanent. 

Ad opus manuum de consuetudine non nisi ter trinis diebus in anno conventus exit. 

Prima opera communia secunda ebdomada post octabas paschae, et alia, secunda ebdomada post 

festum apostolorum Petri et Pauli, tertia verb, prima ebdomada post festum Michaelis fieri consueve- 

runt. Et si dictis temporibus aliquod impedimentum occurrerit, ante vel post, prout comodius fieri 

Of the Carthusian Order. xi 

poterit, supplebuntur. Nullum tamen aliud colloquium in illis seplimanis nisi venerit capituli festum 

est habendum. 

Non est uostrae consuetudinis pro victualibus murmurare, maxima in conventu. 

Cum prior foris est observantias ordinis nos convenit. fortius observare. 

Qui scribere scit et potest et voluerit, a vino abstineat arbitrio prioris. 

Commendat prior novicium uni ex senioribus quern idoneurn ad hoc cognoverit, qui eum horis 

competentibus visitans instruit eundem ad horas dicendas et ad caeteras ordinis observantias, quas 

ignorare novicium non oportet. Ad quod agendum per unam ebdomadam vel amplius si necessarium 

forte hoc prior cognoverit, solicitus esse debet qui ei fuerit assignatus. Interim verb donee per se 

solum in cella horas dicat, fratres praeter priorem et procuratorem consueverunt ab ejus visitatione 

abstinere. 
Novicii infra diem professionis non missam in conventu non evangelium non epistolam dicunt, nec 

ad missas etiam privatas serviunt, nisi forte quandoque priori aliter videatur considerata qualitate per¬ 

sonae • sed ebdomadarii cantus facere, et tam in ecclesia quam in refectorio legere possunt quam cito sibi 

injunctum fuerit a priore. 

Novicii autem res suas priori ex integro reddant, ut non ipsi sed prior vel cui prior praeceperit, eas 

custodial, de quibus quandocunque ante professionem ordinare voluerint, fiat juxta dispositionem eorum. 

Nullus verb nostrum de rebus novicii aliquid postulet, nec ad procurationem faciendam instruatur ab 

aliquo nostrum. Novicius nec reprehendit nec reprehenditur, sed cum offensam facit instruitur a priore 

vel magistro suo. A capitulo et claustro cum necesse est removetur. CJtrum autem in colloquiis 

brevem vel longam moram faciat sit in dispositione prioris. Recitata lectione in capitulo et propositis a 

praesidente proponendis, novicii confestim a capitulo recedant, et a generali finito sermone omnino ex- 

cludantur; quibus consulimus quatinus sine licentia praesidentis in colloquiis non remaneant, nec tunc 

ibidem faciant magnam moram. De negotiis domus non se debent intromittere nisi interrogati, et 

tunc debent potius respondere juxta aliorum voluntatem quam juxta suam. Non quaerent licentiam ut 

possint aliquem visitare nisi infirmum. Post annualem pmbationem novicium clericum vel laicum nisi 

professionem facere cum nobis placuerit sit paratus, apud nos non retinemus. Quando autem novicii 

duo ad aliquam domum venerint, qui posterior venit, si prius professionem fecerit primus deinceps re- 

manebit. Si quis autem etiam in duabus domibus nostri ordinis professionem fecerit, secundae tantum 

monachus aut conversus aut redditus erit, in prima tamen nichilominus ei salvum remanet beneficium 

spirituale, dummodo occasione criminis non transferatur. Si quis professionem fecerit in aliqua domo 

ordinis et iterum in alia habeat profiteri: sufficit ad professionem faciendam ut obedientiam promittat 

manibus prioris in conventu. Quando aliquis nostrum de domo in qua professionem fecerat transferor 

ad aliam domum, post annum ibidem professionem faciat, vel infra quandocumque priori placuerit. 

Sacerdotes et egeteri qui de seculo vel altera religione venient ad ordinem, si in inissarum celebratione 

et observantiis regularibus formae ordinis se noluerint conformare, vel si in sustinenda opinione sua 

fuerint obstinati, vel in modo vivendi fuerint singulares, ad professionem nullatenus admittantur; quo- 

niam per tales personas olim multa in ordine scandala provenerunt. Novicii non faciant provisionem nisi 

proprio priore praesente et celebrante vel alio de ordine nostro per voluntatem ejus si legitime fuerit 

preepeditus; Spiritus enim sanctus ilia hora gratum non recipit quicquid aliud quam debes neglecto eo 

quod debes obtuleris. 

Qui pronuntiat antiphonam, dicat de ilia ad pausam congruentem. Qui verb de ecclesia dum 

ultimus psalmus dicitur exit moramque extra ecclesiam facit donee prasces et postmodum Exultabunt 

ex integro persolvantur Laudibus sequentibus interesse non poterit. Sacerdos solus nisi dicturus sit 

evangelium, non Dominus vobiscum sed Domine exaudi, dicat. Sacerdos celebraturus primo accedat 

ad gradum altaris, flexis genibus dicat Pater noster. Quamdiu sacerdos orationem facit ad gradum, nec 

diaconus nec aliquis alius transeat ante eum. 

Exeuntes autem de refectorio, a pascha usque in crastinum exaltationis sanctae crucis spacium quod 

inter prandium et nonam facimus pro dierum quantitate nunc brevius nunc longius quieti datur. Ex- 

inde usque ad pascha post prandium nonam deferimus donee lector refectorii refectionem accepit et 

nonam beatse Mariae in ecclesia cantaverit, et ab eo signum pulsetur ad nonam, in quo spacio nonam 

beatae Mariae in cellis dicimus, et aliis spiritualibus excerciciis occupamur, exceptis tribus diebus post 

festum Innocentium quando occurrunt sine festo capituli: Tunc enim quia colloquium in claustro non 

habemus, statim post prandium nonam dicimus, ad quam pulsat novicius, qua dicta, cellas repetimus. 

Post nonam in claustro convenimus de utilitatibus locuturi, prima tamen locutione de consuetudinibus 
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a kalendis Novembris usque ad pascha, exinde de Evangeliis. Loqui autem in claustro alibi quam in 

parte ubi colloquium fit non licet, nisi forte aliquando pauca verba. 

Ab exaltatione sanctae crucis non nisi semel manducamus in die, exceptis usque ad quinquagesimam 

festis capituli et in die susceptionis novi prioris et in die sepulturae fratrum nostrorum ac etiam clerico- 

rum redditorum necnon et praelatorum qui apud nos pernoctabunt, et hoc inviolabiliter observetur ex- 

eeptis infirmis et valetudinariis, debilibus, senibus et minutis. Alias vero si prior fregerit vel fecerit 

frangi, sit extra sedem suam in ecclesia per xl. dies. 

Quando monachus aegrotans exit ab ecclesia, signum facit firmarius ut sequatur eum, et nichilo- 

minus cum monachus ad ecclesiam non venit, vel ab ea aegrotans exit, properet ad eum firmarius, et 

exhibeat ei quicquid potest humaniter. 

Cum prior et sacerdos ebdomadarius et cantor ebdomadarius signum non audiunt vel forsitan in- 

firmantur, finita Gloria Patri post Deus in adjutorium, exit firmarius ad quaerendum eos, et ad alios et 

ad istos si diutius infirmentur exit firmarius finita Gloria Patri post Deus quid.infirmum verb 

tantum semel in die quaesiturus vadit. 

Tribus autem primi nocturni versibus explicatis, nisi prior annuat, qui requisitus est intrare cho- 

rum non praesumat. Expleto psalmo non ingrediatur nee vocetur. Hoc ipsum servatur in aliis horis. 

Ad missam quilibet intrare potest semper usque ad evangelium, sed de tarditate corrigatur. 

Confessio in sabbato post recordationem. Omni sabbato nisi festum capituli occurrat peccata 

nostra priori vel quibus ab eo injunctum fuerit facta recordatione confitemur, occurrente autem capituli 

festo, in sabbato, die praecedenti quae sine tali festo occurrit confitemur. Semper autem confitemur in 

vigilia natalis Domini nisi eadem vigilia occurrat in dominica, vel festum secunda, in quo casu confitemur 

in sabbato sequenti. Providendum est enim ut semper in qualibet ebdomada faciamus confessiones 

communes. Per totum spacium confessionis nullus debet in ecclesia residere vel libros revolvere. 

Quandocumque in capitulo confitemur prolixitatem caveamus, in cella autem diucius possumus con- 

fiteri. Pro privata confessione quae in cella fit vel alibi non dimittitur generalis quae fit in sabbato. 

Prostratus debet esse ac detecto capite quilibet quando confitetur. Ea quae nobis in generali confessione 

confitentibus injunguntur dicit qualibet in choro prostrata. 

Lector capituli egreditur diebus dominicis cum dicitur versus Unus omnino. In festis super eb- 

domadam Confiteor dicto egrediatur. Ipsius est antequam ingrediatur capitulum, ostium claustri, re- 

fectorii, ostium hospicii et ostium per quod ad cellas tenditur claudere et cum vectibus obserare. In 

capitulo quamdiu est ad lectorium non inclinat. Post lectionem omni tempore regresso lectore ad 

sedem suam, statim prior dicit Benedicite et nos Dominus aliquantulum inclinamus. Deinde in festo 

Reliquiarum pronunciantur Reliquiae, et in festo sancti Stephani sic pronunciat lector in capitulo, Com- 

memoratio benefactorum nostrorum. Libros quoque veteris ac novi testamenti eosve cum quibus cele- 

brantur divina officia sine ejusdem capituli consilio generalis nullus emendare praesumat nisi cum exem- 

plari in ordine emendato nisi judicio prioris et monachorum discretorum corigalis manifestus appareat. 

Prima pulsatio ad matutinas tanti spacii esse debet ut primi iiij. psalmi poenitentiales dici possint, 

quo signo pulsato, omni tempore noctumum ecclesiae officium congruis vigiliis contra matutinas beatae 

Mariae sufficiant, et quod monachi congrue praeparari possint in cella praevenimus contra vigiliae ab idi- 

bus Septembris exceptis xij. lectionum festis, sensim paulatimque crescendo in kalendis Novembris per- 

fectim quinquaginta psalmi non festine cantandum minus sufficiunt. A quo tempore usque ad kalendas 

Februarii exceptis xij. lectionum festis et ebdomada natalis Domini decrescendo paulatim ad tantum 

spacium ad matutinas beatae Mariae sufficiat rediguntur, ex quo ad praedictas Septembris idus in eadem 

perdurant. Praedictum autem vigiliarum spacium sacrista cum sibi videbitur cum horologio terminabit, 

in quo spacio psalmis vel spiritualibus excerciciis occupamur. 
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Priory, m ^omnatsjite. 
WITHAM, or the Charterhouse in Selwode, is said, 

in Leland's Collectanea, to have been at first a Nunnery;8 
but it is more certain that upon the Carthusian Monks coming 
over into England, A.D. 1181, this was the first House of 
that Order, built and endowed by King Henry II. to the 
honour of the blessed Virgin, St. John Baptist, and All Saints. 
The Alien Priories of Spectesbury in Dorsetshire, Monk’s 
Tofte in Norfolk, and Warmington in Warwickshire, were 
granted, the two first by King Henry V. the last by King 
Henry the Sixth, to the Monks of this House, to which the 
Charter House on Mendip in Somersetshire was also a Cell. 

The Foundation Charter of King Henry II. is given 
in the Appendix ;b together with an Inquisition relating to 
the same taken in the 44th Hen. III. ;c the Pension List to 
the Monks at the Dissolution ;d and an Abstract of the pos¬ 
sessions of the House as they appear in the Ministers’ Ac- 
compts of the 31st Hen. VIII.e